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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

گفت وگو با مدیرعامل شرکت 
بحران در جنگل، امید در آسمانهلیکوپتری هلال  احمر 

در اوج شــعله های هیرکانی، ناوگان 
هــلال  احمر با پروازهای پیوســته، پایش 
لحظه ای و هماهنگــی قابل توجه میان 
نهادهای امــدادی و نظامی، تصویری از 
مدیریت یکپارچه و تسلط کامل بر منطقه 
پروازی را رقم زد. عملیات اطفای حریق 
در جنگل هــای انبوه هیرکانــی که از ۲۰ 
آبان آغاز شــد، بار دیگــر ظرفیت حیاتی 
شرکت هلیکوپتری جمعیت هلال  احمر 
را در مدیریــت بحران هــای بزرگ هوایی 
به نمایش گذاشت. سه فروند بالگرد این 
شــرکت، با وجود چالش های فرسودگی 
ناوگان، نقــش تعیین کننــده ای در مهار 
آتــش ایفا کردند. کاپیتــان علی بهلولی، 
مدیرعامل شــرکت هلیکوپتری جمعیت 
هلال  احمر، با قدردانی از آمادگی تیم های 
پروازی، به لزوم استفاده از فناوری نوین در 
این شرایط اشاره می کند: «تجربه سوانح 
گذشــته به ما آموخته که پشتیبانی فنی 
و تعهد خدمــه، تضمین کننده موفقیت 
در لحظــات حیاتی هر بحرانی اســت». 
او ادامــه می دهــد: «در ایــن عملیات از 
پهپادهــای مدیریت بحران بــرای پایش 
آنلاین و لحظه ای استفاده شد. این اقدام، 
دقت انتقال اطلاعات به تیم های پروازی 
جمعیت هلال  احمر را در راستای وظایف 
ذاتی خود برای افزایــش دقت عملیات 
و ارزیابــی بهتر منطقه حریق به شــکل 
چشــمگیری افزایش داد». تیم عملیاتی 
این شــرکت هلیکوپتری، متشــکل از دو 
فرونــد میل و یک فروند بالگــرد ۴۱۲، در 
یک ماراتن هوایی نفس گیر، شاخص های 
چشــمگیری را ثبت کردند. ایــن تیم در 
۵۳ ســاعت و ۴۰ دقیقــه پــرواز مداوم 
و ۱۰۸ ســورتی پــرواز، در مجمــوع ۱۷۸ 
تُــن آب بــر منطقه حریــق ریختند، ۱۶۵ 
نیروی تازه نفــس را جابه جا کردند و ۲۸ 
تُن تجهیــزات و آذوقــه را منتقل کردند. 
مدیرعامل این شرکت به وضعیت فعلی 
ناوگان (که دو فروند از ۹ فروند بالگرد میل 
زمین گیر و سه فروند دیگر نیازمند اورهال 
فوری هســتند)، اشــاره کرده و می گوید: 
«هــدف ما حفــظ و ارتقای ایــن ناوگان 
حیاتی اســت. هزینه ۳.۵ میلیون دلاری 
بــرای اورهال هر بالگرد، ســرمایه گذاری 
برای ایمنی ملی است. اما چالش اصلی 
اینجاست که در شرایط فرسایشی ناوگان، 
هزینه های ســنگین قطعات و تجهیزات 
حیاتی مانند بســکت های اطفای حریق 
داخلی به مبلغ ۱.۵ میلیارد تومان، در کنار 
ضرورت تأمین به موقع آنها، یک بار مالی 
سنگین برای ادامه کار ایجاد کرده است». 
بهلولی، بــا نگاهی رو به جلــو، بر لزوم 
همکاری متولیان تأکید کرد: «ما پیشنهاد 
بالگردهــای تخصصــی اطفای  خریــد 
حریق و تشــکیل تیم های حرفه ای را به 
مجلس ارائه داده ایم. در هلال  احمر، عزم 
راسخی برای حفظ امنیت پرواز و گسترش 
خدمات امدادی وجــود دارد. با حمایت 
متولیان، آینده آســمان ایــران همچنان 

میزبان فرشتگان نجات خواهد بود».

خبر روز زیست بوم

زینب رحیمی: ۱۹ آبان ماه امســال (۱۴۰۴) ببر نر سافاری الیمالات 
با نام «ونداد» تلف شــد اما هنوز دلیل مرگ حیوان روشــن نشده 
اســت. در آخریــن پیگیری، معــاون دفتر حیات وحش ســازمان 
محیط زیست به «شرق» گفت: «همه تخلفات و تعللات احتمالی 
مجموعه پارک حیات وحش مایا را بررسی می کنیم تا با استناد به 
اسناد پزشــکی و عملکرد این مجموعه تاکنون، برای آنها تصمیم 

بگیریم».
۱۹ آبان ماه امســال فیلمــی از ناله کردن ونداد، ببر نر ســافاری 
الیمالات مازندران یا همان پارک حیات وحش مایا، در فضای مجازی 
به طور گســترده  منتشر شــد. اداره کل محیط  زیست مازندران چند 
ســاعت بعد خبر داد که این ببر نر تلف شده است. روزنامه «شرق» 
در ۲۱ آبان ماه امســال (۱۴۰۴) گزارشی با تیتر «کالبدشکافی پرونده 
ونداد؛ ســم یا پانکراتیت؟» منتشــر کرد که در آن دامپزشک معتمد 
سازمان محیط  زیست بعد از کالبدگشایی و معاینه ونداد، ببر تلف شده 
ســافاری الیمالات، توضیح داده بود که ونداد بر اثر ســم تلف شده 
اســت. این دامپزشک صراحتا دلیل مرگ «ونداد» را مسمومیت حاد 
تشــخیص داده و به «شــرق» گفته بود: «تشخیص من این است که 
ونداد دو، سه روز قبل از مرگ، دوز خفیفی از سم را دریافت کرده اما 
بدنش در برابر سم مقاومت کرده یا احتمالا سم را از بدن دفع کرده 
است اما مطمئنم مجددا دوز بالایی از سم را بعد از غذای صبح روز 

مرگ گرفته است».

۳ گزارش درباره مرگ ونداد
حالا معصومه صفایی، معــاون دفتر حفاظت و مدیریت حیات 
وحش ســازمان حفاظت محیط زیســت، در گفت وگو با «شرق» با 
اشــاره به تشکیل کارگروه تخصصی به  منظور تشخیص دقیق دلیل 
مرگ ونداد، می گوید: «تاکنون ســه گزارش مختلف مربوط به مرگ 
ونداد دریافت کرده ایم. یکی گزارش دامپزشک معتمد سازمان محیط 
زیســت که بیانگر مرگ بر اثر مشکل دستگاه گوارشی است. گزارش 
دوم مربوط به اداره کل دامپزشــکی استان مازندران است که آن هم 
نظر دامپزشک معتمد سازمان را مبنی بر وجود مشکل گوارشی تأیید 
می کند اما اشــاره نمی کند که مرگ بر اثر سم بوده یا نقص دستگاه 
گوارشــی. گزارش سوم هم مربوط به سم شناسی است و حکایت از 
این دارد که موردی مبنی بر تشــخیص سم در بدن حیوان مشاهده 

نشده است».

بررسی تخلفات سافاری الیمالات
صفایی، کارشــناس ســازمان محیط زیســت، می گوید: «بعد از 
مشــورت با محیط  زیست استان مازندران تصمیم گرفتیم با تشکیل 

یک تیم دامپزشــکی و با دعوت از نمایندگان ســازمان دامپزشکی و 
سازمان نظام  دامپزشــکی در جلسه ای با حضور این افراد به همراه 
مدیران دفتر حراســت و بازرسی سازمان محیط  زیست، همه اسناد 
پزشکی مربوط به مرگ ونداد را بررسی کنیم. همچنین همه تخلفات 
و تعلــلات احتمالی مجموعــه پارک حیات وحش مایا را بررســی 
می کنیم تا با استناد به اسناد پزشکی و عملکرد این مجموعه تاکنون، 

برای آنها تصمیم بگیریم».
این مقام مســئول در ســازمان محیط زیســت با تأکید بر اینکه 
تمام مســتندات پزشکی مرگ ونداد روز چهارشنبه هفته جاری طی 
جلسه ای با حضور نماینده سازمان های دامپزشکی و نظام دامپزشکی 
بررسی می شود، می گوید: «یکی از استادان دانشگاه دامپزشکی هم 
قرار اســت در این جلســه حضور پیدا کند. ما هم در سازمان محیط  
زیست با توجه به نتیجه این جلسه با سافاری الیمالات یا همان پارک 

حیات وحش مایا برخورد خواهیم کرد».

گزارش متناقض دامپزشک سازمان محیط  زیست
صفایی، درباره تناقض اظهارات دامپزشک معتمد سازمان محیط  
زیســت، می گوید: «دامپزشک معتمد ســازمان محیط زیست، دکتر 
اکرامی، گزارشی به اداره محیط  زیست استان مازندران فرستاده  و در 
آن تأکید کرده اند که مرگ ونداد بر اثر عارضه گوارشی بوده است اما 
علاوه بر این آقای اکرامی گفته اند بر اساس شواهد و قرائن و به دلیل 
تجربه رفت و آمدی که به این مجموعــه دارم، احتمال می دهم که 
سم دلیل مرگ باشــد اما در گزارش مکتوبی که به اداره کل محیط 
زیست مازندران تحویل داده اند، رسما مرگ بر اثر مسمومیت را تأیید 

نکرده اند».

نظر دامپزشکی مازندران و گزارش سم شناسی درباره ونداد
او با بیان اینکه اداره دامپزشکی استان مازندران هم اشاره ای به 
ســم نکرده و تأیید کرده که ونداد دچار عارضه گوارشی بوده است، 
این طور ادامه می دهد: «گزارش سم شناســی هم وجود سم خاصی 
را تشــخیص نداده اســت ولی با توجه به یک ســری موارد جانبی، 
دامپزشــک معتمد سازمان محیط  زیســت احتمال خوراندن سم را 
تأیید کردند، بنابراین ما تصمیم گرفتیم موضوع را نمایندگان سازمان 
دامپزشکی و نظام دامپزشکی بررسی و نظرات خود را اعلام کنند و ما 
با استناد به اجماع نظر اینها، تصمیم می گیریم که چطور باید با پارک 
حیات وحش مایا برخورد کنیم». با توجه به تلف شدن دو قلاده شیر؛ 
یکی نر و یکی ماده در سافاری الیمالات در چند ماه گذشته، صفایی 
تأکید می کند: «اگر بخواهیم درباره مایا تصمیم بگیریم، مرگ دو قلاده 

شیر این مجموعه را هم در نظر خواهیم گرفت».

کارزاری برای تعطیلی سافاری و محاکمه مسببان مرگ ۳ حیوان
دو روز بعد از مرگ ونداد، ببر نر سافاری الیمالات، کارزاری مردمی 
راه اندازی شده است و تاکنون بیش از ۱۹ هزار نفر با امضای این کارزار 
خواســتار تعطیلی ســافاری الیمالات یا پارک حیات وحش مایا در 
استان مازندران شدند. امضاکنندگان همچنین از مقامات درخواست 
کردند که با مســببان مرگ ونداد و دو قلاده شــیر تلف شــده در این 

مجموعه برخورد شود.
در ایــن کارزار که خطاب به دادســتان کشــور، رئیس ســازمان 
حفاظت محیط زیست و استاندار مازندران نوشته شده، این طور آمده 
است: «در قلب جنگل های هیرکانی، جایی که باید صدای پرندگان و 
نفس درختان شنیده شود، صدای ساخت وساز، فریاد حیوانات اسیر 
و بوی مرگ به مشام می رسد. الیمالات، یکی از زیباترین جنگل های 
شمال ایران، امروز قربانی طمع و سودجویی انسان هایی شده است 
که به نام گردشــگری و ســافاری، طبیعت را می کشند و حیوانات را 

شکنجه می کنند».
در متن کارزار تعطیلی سافاری الیمالات با انتقاد از ساخت وساز 
در جنگل الیمالات به اســم گردشــگری این طور نوشته شده است: 
«در اطراف دریاچه الیمالات رســتوران، نمازخانه، پارکینگ، سینمای 
چندبعدی و ده ها ســازه بتونی که بــا هر متر آن، چند اصله درخت 

کهنسال قطع شده، در این محدوده ساخته شده است».
در بیانیه این کارزار مردمی با اشــاره به مرگ ونداد، این طور آمده 
اســت: «مرگ دلخراش ونداد، نه یک حادثه، بلکه نتیجه مســتقیم 
بی مســئولیتی، بی رحمی و نقض آشــکار قوانین محیط  زیست بود. 
ونداد تنها نبود؛ پیش از او دو شیر دیگر نیز در همین مجموعه جان 

باختند، بی آنکه هیچ کس پاسخ گو باشد».
کارزار تعطیلی ســافاری الیمالات به ساخت وساز بی ضابطه در 
حریم جنگل، مســمومیت و مرگ حیوانات و اســتفاده تبلیغاتی از 
گونه های وحشــی برای جذب گردشگر اعتراض کرده و آن را خلاف 
اصول اخلاقی و انســانی و نقض آشــکار قانون حفاظت و بهسازی 
محیط  زیست دانســته است. امضاکنندگان کارزار خواستار تعطیلی 
فوری ســافاری و باغ  وحــش الیمالات و انتقــال حیوانات به مراکز 
معتبر نگهداری و بازپروری شدند، همچنین آنها از دادستانی کشور 
خواستند با مســببان مرگ ونداد و دیگر حیوانات تلف شده برخورد 

کرده و آنان را محاکمه قضائی کنند.
افزون بر این شــهروندانی که این کارزار را امضا کردند، خواستار 
توقف کامل ساخت وساز در حریم دریاچه و جنگل الیمالات تا زمان 
بررسی جامع ارزیابی زیست محیطی شدند. همچنین آنها درخواست 
بازگرداندن اراضی تخریب شده به  وضعیت طبیعی و کاشت مجدد 

گونه های بومی جنگل هیرکانی را مطرح کردند.

در قلب هیرکانی
 میهمانش باش،صاحبش نه!

در لبه البرز شــمالی، جایی که مه بر شــانه هیرکانی می نشــیند و البرز با 
کاســپین هم نفس می شود، خطی نامرئی میان خانه های کاهگلی و عمق 
جنگل کشیده شده است؛ نه با فنس و تابلو، بلکه با یک عهد چندصدساله. این خط 
نامرئی که جنگل را از آبادی ها جدا می کند، نه با دیوار، بلکه با عقل سینه به سینه 
ســاخته شده است. اینجا مرز، جدایی نیست؛ آغوش است. انسان میهمان است و 
جنگل مادر. مرز واقعی را نه نقشــه نشــان می دهد، نه فنــس. این مرز را صدای 
زنگولــه دام هایــی که به ییــلاق می روند، بــوی دود تنورهایی که با شــاخه های 
هرس شــده درختان روشن می شــوند و دســتانی که فقط به اندازه نیاز از جنگل 
برمی دارند، می سازد. در لبه هیرکانی، زندگی هنوز با تقویم جنگل تنظیم می شود؛ 
تقویمی که نه روی کاغذ، بلکه روی پوست درختان و صدای پرندگان نوشته شده 
اســت. مردم این ســرزمین از کودکی یاد گرفته اند که جنگل زنده اســت؛ خشــم 
می گیرد، می بخشــد، می دهد و می گیرد. به همین خاطــر هرگز به عمقش هجوم 
نمی برند. آنها فقط در لبه می نشینند، مثل عاشقی که کنار معشوقش می نشیند و 

جرئت نمی کند بیش از حد نزدیک شود.
این جنگل میلیون ســاله، آخرین بازمانده دوران ســوم زمین شناســی و میراث 
جهانی یونسکو، قرن ها با جوامع بومی حاشیه اش در همزیستی ظریف زیسته؛ آنها 
از او گرفته اند و به او داده اند، با قانون نانوشته ای که پیرمرد طالش هنوز با انگشت 
روی خاک می کشد: «از اینجا به بعد، جنگل است. میهمانش باش، صاحبش نه». 
مردم بومی منطقه از گیلان تا مازندران و گلستان که در دامنه این جنگل ها زندگی 

می کنند، هیچ گاه خود را مالک جنگل ندانسته اند؛ آن را «مادر» خطاب می کنند.
یکی از زیباترین نمودهای این همزیستی در منطقه هیرکانی، سیستم «گله داری 
چرخشــی» در منطقه اسالم به خلخال اســت. چوپانان هر سال مسیر مشخصی 
را در جنــگل طی می کنند که دقیقا بــا زمان رویش گیاهــان دارویی و قارچ های 
وحشی هماهنگ اســت؛ نه زودتر که گیاه هنوز جوان باشد، نه دیرتر که جنگل از 
کود طبیعی دام بی بهره بمانــد. جنگلبانان قدیمی می گویند: «جنگل خودش به 
مــا می گوید کی بیاییم و کی برویم». در بخش های دیگر از جنگل های هیرکانی در 
گلستان، هنوز رسم «واخش» زنده است؛ مراسمی که هر سال اهالی روستا جمع 
می شوند، چند رأس گوسفند قربانی می کنند و گوشت آن را بین خانواده ها تقسیم 
می کنند تا جنگل در سال پیش رو «خون تازه» ببیند و خشم نگیرد. این مراسم شاید 
از نظر زیست شناختی توضیح علمی نداشته باشد، اما از نظر جامعه شناختی، یک 
مکانیسم هوشمندانه برای توزیع عادلانه منابع و جلوگیری از چرای بی رویه است.

در دل جنگل، زن ها و کودکان «ولَگ گردی» می کنند؛ واژه ای محلی به معنای 
گشــت آرام در جنگل. سبد به دست، فقط گیاهانی را می چینند که جنگل خودش 
اجازه داده: کنگر وقتی برگ پنجم را نشان داد، گزنه وقتی هنوز تلخی اش کم است، 
«پله» (نوعی برگ ترش محلی) وقتی هنوز جوان است. هیچ گاه ریشه را نمی کنند، 
فقط برگ یا ساقه را می برند تا سال بعد دوباره جوانه بزند. قارچ «اللهَ» را هم فقط 
وقتی جمع می کنند که کلاهکش کاملا باز شده باشد. در سبد زنان روستا، همیشه 
چند برگ «گل گاوزبان» و مُشتی «ولیک» و «ازگیل» وحشی هست؛ برداشتی چنان 
ظریف که جنگل حتی متوجه نمی شــود چیزی کم شده است. ماهی را با تورهای 
دست بافت می گیرند و همیشه چند تایش را دوباره به آب برمی گردانند. شکار هم 
قانون خودش را داشــت. تفنگ جای «تیر و کمــان» و «تله زنده گیر» را نگرفته بود 
تا مبادا جنگل بترسد. شــکارچی های قدیمی هنوز می گویند: «مرال را فقط وقتی 
می زنیم که شاخش پنج سر شده باشد»، یعنی حیوان بالغ شده و نسلش را گذاشته 
است. اینها قانون نوشته شده نیست، قانون دل است؛ قانونی که از پدربزرگ به پدر 
و از پدر به پسر رسیده و هنوز تا حدی کار می کند. حتی هیزم جمع کردن هم قاعده 
دارد. درختان زنده را هرگز نمی زنند. فقط شــاخه های شکســته توفان یا درختان 
افتاده را جمع می کنند و آن را «هیزم مرده» می نامند. تنه های پوســیده را هم به 
حال خود می گذارند، چون می دانند دارکوب و سوسک پوست خوار و قارچ ها در آن 
زندگی می کنند و چرخه خاک را زنده نگه می دارند. این همه قانون، این همه دقت، 
در یک جمله قدیمی خلاصه می شود که هنوز پیرمردهای املشی گالش زبان تکرار 
می کنند: «جنگل به ما می دهد، ما به جنگل می دهیم؛ اگر یکی از این دادن ها قطع 

شود، هر دو می میریم».

آخرین خبر از دلیل مرگ ببر نر الیمالات؛ سازمان محیط زیست به «شرق» اعلام کرد که تکلیف سافاری الیمالات به زودی مشخص می شود

کارزاری مردمی برای تعطیلی سافاری الیمالات

پژوهشگر مسائل شهری
محمد صالح زاده

دو روز بعــد از مــرگ 
ونداد، ببر نر ســافاری 
کارزاری  الیمــالات، 
مردمی راه اندازی شده 
است و تاکنون بیش از 
امضای  با  نفر  هزار   ۱۹
خواســتار  کارزار  این 
ســافاری  تعطیلــی 
الیمالات یا پارک حیات 
وحش مایا در اســتان 
شــده اند.  مازنــدران 
امضاکنندگان همچنین 
درخواست  مقامات  از 
مســببان  با  که  کردند 
مرگ ونداد و دو قلاده 
شیر تلف شــده در این 
مجموعه برخورد شود. 


